

Ревитализация сквера перед
зданием мэрии Комрата на
участке с к.н. 9601208.939, мун.
Комрат, ул. Третьякова. Этап
I.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Demolarea cladirii si edificiilor.

Valoarea de deviz 187 986,48 lei

Intocmit in prețuri curente 29.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea cladirii si edificiilor 1 etapa 1				
1	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	19,0000	975,40 945,00	18 532,60 17 955,00
2	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	15,0000	975,40 945,00	14 631,00 14 175,00
3	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	181,0000	164,06 161,00	29 695,13 29 141,00
4	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	3,6000	642,40 619,50	2 312,64 2 230,20
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	57,0000	511,53 112,00	29 157,38 6 384,00
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	130,0000	63,12 54,60	8 206,25 7 098,00
7	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	13,0000	114,31	1 486,05

1	2	3	4	5	6	7
					112,00	1 456,00
8	TsH02B	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 11-30 cm	buc	5,0000	856,80 856,80	4 284,00 4 284,00
9	TsG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc	5,0000	78,40 78,40	392,00 392,00
10		Moloz		0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
11	TsG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc	0,8500	78,40 78,40	66,64 66,64
12	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	46,0000	38,50 38,50	1 771,00 1 771,00
13	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	230,0000	37,10 0,00	8 533,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			119 067,69
		<i>Cheltuieli de asigurare sociala</i>	24 %			20 388,68
		<i>Cheltuieli de transport</i>	8 %			12,82
		<i>Cheltuieli de depozitare si manipulare</i>	2 %			3,20
		<i>Total cheltuieli directe</i>				139 472,39
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8 %			11 157,80
		<i>Total cu cheltuieli de regie</i>				150 630,19
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			6 025,21
		Total Demolare a cladirii si				156 655,40

1	2	3	4	5	6	7
		edificiilor 1 etapa 1				84 952,84
		Inclusiv salariu				
		Total	lei			156 655,40
		TVA	20 %			31 331,08
						187 986,48
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				84 952,84

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Ревитализация сквера перед
зданием мэрии Комрата на
участке с к.н. 9601208.939, мун.
Комрат, ул. Третьякова. Этап
I.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Demolarea clădirii și edificiilor.

Valoarea de deviz 187 986,48 lei

Intocmit în prețuri curente 29.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	362,3200	70,00	25 362,40
2.	7132010010900	Faiantar	h-om	218,5500	70,00	15 298,50
3.	7132040012700	Parchetar	h-om	50,7000	70,00	3 549,00
4.	8141260100100	Fasonator	h-om	1,4625	70,00	102,38
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	91,5895	70,00	6 411,26
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	397,7900	70,00	27 845,30
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	91,2000	70,00	6 384,00

		Total manopera				84 952,84
--	--	-----------------------	--	--	--	------------------

Materiale:

1.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,7520	20,00	15,04
2.	4100126202818	Apa	m3	7,0820	20,50	145,18
		Total materiale de construcții				160,22

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	44,1750	350,00	15 461,25
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,3400	150,00	1 101,00
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,3150	150,00	1 547,25
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,0887	630,00	685,88
5.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	44,1750	150,00	6 626,25
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	24,3800	350,00	8 533,00
		Total utilaje de construcții				33 954,63

Total	lei	156 655,40
TVA	20 %	31 331,08

Total deviz:

187 986,48

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Ревитализация сквера перед зданием мэрии Комрата на участке с к.н. 9601208.939, мун. Комрат, ул. Третьякова. Этап I.

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea clădirii si edificiilor 1 etapa 1				
1	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			975,40
						945,00
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	70,00	700,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	70,00	245,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	150,00	30,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 532,60
2	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti,	m3			975,40

1	2	3	4	5	6	7
		stilpi etc				945,00
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	70,00	700,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	70,00	245,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	150,00	30,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 631,00
3	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2			164,06
						161,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	70,00	80,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	70,00	80,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,50	0,06
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	150,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29 695,13
4	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			642,40
						619,50
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	70,00	434,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	70,00	185,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	150,00	22,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 312,64
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			511,53
						112,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	70,00	112,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	630,00	12,03
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	150,00	116,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	350,00	271,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29 157,38
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			63,12
						54,60
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	70,00	27,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	70,00	27,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,50	1,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	150,00	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 206,25
7	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			114,31
						112,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	70,00	56,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	70,00	56,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,50	0,06
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	150,00	2,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 486,05
8	TsH02B	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 11-30 cm	buc			856,80
						856,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,2400	70,00	856,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 284,00
9	TsG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc			78,40
						78,40
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2500	70,00	17,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	70,00	60,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			392,00
10		Moloz				0,00
						0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			
11	TsG06A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si	buc			78,40

1	2	3	4	5	6	7
		transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm				78,40
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2500	70,00	17,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	70,00	60,89
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			66,64
12	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			38,50
						38,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	70,00	38,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 771,00
13	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			37,10
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 533,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.